

Информация об условиях добровольного страхования

Настоящая информация об условиях добровольного страхования (далее - Информация) предоставлена на основании Правил №42 добровольного страхования расходов граждан, выезжающих за границу, утвержденных Белгосстрахом 04.02.2004, согласованных с Министерством финансов Республики Беларусь 03.03.2004 №104, с последующими изменениями и дополнениями, <http://bgs.by/eventinsurance/12514> (далее – Правила страхования).

Страховщик	Белорусское республиканское унитарное страховое предприятие «Белгосстрах», www.bgs.by
Контакты	220036, г. Минск, ул. К.Либкнехта, 70, тел./факс +375 17 395 48 90, info@bgs.by
На какой случай осуществляется страхование?	<p>Страховым случаем является: 1. факт понесения выгодоприобретателем убытков, из числа предусмотренных пунктом 19 Правил страхования, по организации поездки за границу, в результате невозможности в период действия договора страхования выезжающим лицом совершить поездку в связи с обстоятельствами, из числа указанных в пункте 10 Правил страхования, наступившими в период действия договора страхования (перечень таких обстоятельств зависит от варианта страхования) (далее – «отмена поездки»); 2. факт понесения (либо необходимости осуществления) выгодоприобретателем расходов, из числа предусмотренных пунктом 20 Правил страхования, в связи с досрочным вынужденным возвращением выезжающего лица в Республику Беларусь в период действия договора страхования в связи с обстоятельствами, из числа указанных в пункте 12 Правил страхования, наступившими в период действия договора страхования (перечень таких расходов и обстоятельств зависит от варианта страхования) (далее – «досрочное возвращение»); 3. факт понесения (либо необходимости осуществления) выгодоприобретателем расходов, из числа предусмотренных пунктом 21 Правил страхования, во время пребывания выезжающего лица за границей в связи с обстоятельствами, из числа указанных в пункте 13 Правил страхования, наступившими в период действия договора страхования (далее – «непредвиденные расходы»).</p> <p>Перечень страховых случаев, включенных в вариант страхования, установлен в пункте 8 Правил страхования. Страхование на случай «отмены поездки» по обстоятельствам, указанным в подпункте 10.5 Правил страхования (с включением подпункта 10.5.1 либо подпунктов 10.5.1 и 10.5.2, либо без включения подпунктов 10.5.1 и 10.5.2), производится только, если это прямо предусмотрено договором страхования.</p>
Что не является страховым случаем?	<p>Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению расходы (убытки) выгодоприобретателя, понесенные им вследствие: 1) совершения выезжающим лицом, совместно выезжающим лицом деяния (действия или бездействия), квалифицирующегося как противоправное в соответствии с законодательством страны, на территории которой было совершено деяние;</p> <p>2) депортации выезжающего лица, совместно выезжающего лица; 3) обстоятельств, возникших вне сроков действия договора страхования (срок действия страхования по соответствующим рискам);</p> <p>4) если поездка не относится к туристическому путешествию и (или) совершается в рамках студенческих программ международного обмена, программ по трудоустройству (обучению) за границей, за исключением служебной командировки, когда нанимателем является резидент Республики Беларусь, и договор страхования заключен по варианту «Командировка» и (или) «Отзыв»;</p> <p>5) отказа в выдаче визы: в случае оформления визы в США / в случае неправильного оформления и (или) непредоставления (несвоевременного предоставления) полного комплекта документов, требуемых посольством (консульским учреждением, иным органом) иностранного государства, и (или) несоблюдения процедуры подачи документов на получение визы/ при отсутствии по любой причине предварительной регистрации (электронной либо иной) для подачи заявления о выдаче визы (если процедура обращения за выдачей визы предполагает предварительную регистрацию)/ несоблюдения выезжающим лицом, совместно выезжающим лицом порядка пересечения границы, включая несоблюдение визовых и (или) таможенных правил въезда (выезда) на территорию иного государства (группы иностранных государств), в том числе при предыдущих выездах (попытках выезда), что повлекло отказ лицу во въезде в иностранное государство. Полный перечень исключений предусмотрен в пунктах 14-19 Правил страхования. Страховщик освобождается от страховой выплаты по основаниям, предусмотренным пунктом 62 Правил страхования.</p>
На какой территории действует страхование?	<p>Договор страхования действует только в отношении одной зарубежной поездки, а при страховании по варианту «Виза» - только в отношении одного обращения за выдачей визы выезжающему лицу. Договор страхования по страховому случаю «отмена поездки» действует до пересечения выезжающим лицом границы указанной в договоре страхования страны, посещение которой является целью зарубежной поездки (если целью поездки является посещение нескольких стран, то первой страны по пути следования). Договор страхования по страховым случаям «досрочное возвращение», «непредвиденные расходы» действует на территории указанной в договоре страхования страны, посещение которой является целью зарубежной поездки (если целью поездки является посещение нескольких государств, то последней страны по пути следования), а также в странах по пути следования выезжающего лица до указанной в договоре страхования страны и обратно.</p>
В течение какого срока действует страхование?	Срок действия страхования (договора страхования) указан в договоре страхования и может, в зависимости от варианта страхования, составлять от 1 дня до 1 года включительно.
Какие обязанности у	При наступлении события, связанного с отменой поездки, которое по условиям договора страхования может быть признано страховым случаем, в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента

страхователя, выгодоприобретателя, застрахованного лица?

наступления события, уведомить в письменной форме о его наступлении страховщика / При наступлении события, связанного с досрочным возвращением, непредвиденными расходами, которое по условиям договора страхования может быть признано страховым случаем, незамедлительно сообщить страховщику (его представителю за границей) по контактными данным, указанным в договоре страхования о характере события и необходимой помощи. В случае если немедленное обращение к страховщику (его представителю за границей) не представляется возможным, выгодоприобретатель обязан связаться с этим представителем либо со страховщиком при первой возможности, но не позднее 30 (тридцати) календарных дней после наступления события, которое может быть признано страховым случаем. / В период действия договора страхования в течение 3 (трех) рабочих дней сообщать страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. Значительными во всяком случае признаются изменения, оговоренные в договоре страхования (страховом полисе, свидетельстве, сертификате) и переданных страхователю правилах страхования. / Выгодоприобретатель обязан согласно подпункту 51.2 пункта 51 Правил страхования при наступлении события, которое впоследствии может быть признано страховым случаем, не позднее следующего рабочего дня: уведомить исполнителя, оказывающего туристические услуги выгодоприобретателю (выезжающему лицу) на основе договора оказания туристических услуг, о наличии обстоятельств, влекущих отмену (перенос сроков) поездки, досрочное возвращение, непредвиденные расходы, а при самостоятельной организации туристической поездки (без заключения договора оказания туристических услуг) – аннулировать (сдать, обменять) проездные билеты, бронь проживания; совершить иные доступные действия, направленные на уменьшение возможных убытков.

Полный перечень обязанностей страхователя предусмотрен в пункте 49 Правил страхования.

Как уплатить страховые взносы?

Страховая премия уплачивается единовременно (исключение – уплата за счет бюджетных средств). Страховая премия уплачивается в безналичном порядке или наличными денежными средствами в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

Как осуществляется страховая выплата?

Страховая выплата производится после того, как будет установлен факт наступления страхового случая, его причины и обстоятельства, определен размер страховой выплаты и составлен акт о страховом случае. На основании необходимых документов страховщик обязан в течение 5 рабочих дней принять решение о признании или непризнании заявленного случая страховым. Решение о признании заявленного случая страховым оформляется путем составления акта о страховом случае. Страховая выплата производится выгодоприобретателю в течение 5 рабочих дней со дня утверждения страховщиком акта о страховом случае.

При страховании на случай «досрочного возвращения», «непредвиденных расходов» выгодоприобретатель (выезжающее лицо) при наступлении события, которое по условиям договора страхования может быть признано страховым случаем, обязан незамедлительно обратиться к страховщику (его представителю за границей) по контактными телефонам, указанным в договоре страхования и сообщить: номер договора страхования / фамилию, имя / номер телефона и адрес, по которым можно связаться с выгодоприобретателем (выезжающим лицом) / причину обращения. В случае если немедленное обращение к страховщику (его представителю за границей) не представляется возможным, выгодоприобретатель обязан связаться с этим представителем либо со страховщиком при первой возможности, но не позднее 30 (тридцати) календарных дней после наступления события, которое может быть признано страховым случаем.

Для решения вопроса о страховой выплате по страховому случаю «отмена поездки», по самостоятельно оплаченным расходам по страховым случаям «досрочное возвращение», «непредвиденные расходы» выгодоприобретатель должен предоставить страховщику заявление о страховом случае (Приложение 4 к Правилам страхования) и документы, подтверждающие наступление страхового случая, размер понесенных расходов. **Полный список документов предоставляемых выгодоприобретателем предусмотрен в пункте 54 Правил страхования.**

Когда при досрочном прекращении договора страхования возвращается страховой взнос?

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельству, указанному в подпункте 39.4 пункта 39 Правил страхования (если после вступления договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала и страхование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай), страховщик имеет право на часть страховой премии, пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, и возвращает страхователю (наследнику) часть страховой премии пропорционально времени, оставшемуся со дня прекращения договора до дня окончания срока действия договора страхования. Возврат страховой премии (ее части) по договору страхования не производится, если у страховщика заявлен страховой случай (имеются сведения о наступлении страхового случая) по договору страхования. При досрочном прекращении договора страхования по основанию, указанному в подпункте 39.5 пункта 39 Правил страхования (по соглашению сторон), дата окончания срока действия договора страхования устанавливается по соглашению сторон. При этом страховщик имеет право на часть страховой премии, пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

В иных случаях досрочного отказа страхователя от договора добровольного страхования страховой взнос или его часть не возвращается.

Подпись получателя страховой услуги _____